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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 20. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 
28 (B 34), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 
 

Spørgsmål nr. 28: 
”Hvor mange borgere har ydelsesgæld pga., at ægtefællen har arbejdet for meget, 
og hvor store er de samlede administrative omkostninger for Gældsstyrelsen i for-
bindelse med registreringer af gæld i forbindelse med sociale ydelser, der er under-

lagt gensidig forsørgerpligt?” 
 

Svar: 
Det er udgangspunktet for beregning af ydelser, at der ikke skal udbetales mere, 
end den enkelte har ret til. Beregningen foretages på baggrund af alle nødvendige 
oplysninger, der er tilgængelige. Der vil derfor som udgangspunkt ikke opstå tilba-

gebetalingskrav på ydelser på grund af omfanget af ægtefællens arbejde. 
 
Den sociale pension fastsættes hver 1. januar på grundlag af et indtægtsgrundlag, 

der som udgangspunkt er fastsat ud fra forskudsopgørelsen. Pensionen omregnes i 
løbet af året, hvis det månedlige opgjorte indtægtsgrundlag afviger fra det indtægts-
grundlag, der hidtil er blevet anvendt, og pensionens størrelse derfor ændres, og 

hvis der sker ændringer i de personlige forhold, herunder at pensionistens ægte-
fælle eller samlever dør. 
 

Hvert år foretages der en efterregulering af pensionen for det forudgående kalen-
derår på baggrund af årsopgørelsen og oplysninger fra indkomstregistret. Det vil 

som udgangspunkt derfor alene være i tilfælde, hvor pensionisten eller pensioni-

stens ægtefælle eller samlever har haft en så betydelig indkomst i løbet af året, som 
ikke har nedsat pensionen tiltrækkeligt i løbet af året, at der vil kunne opstå et tilba-
gebetalingskrav, eller i situationer, hvor pensionisten mod bedre vidende ikke har 

opfyldt sin oplysningspligt om forhold, der har betydning for beregning af pensio-
nen.  
 

I kontanthjælpssystemet afventer beregning og udbetaling for den enkelte måned, 
at ansøgeren tilvejebringer de for beregningen nødvendige oplysninger, herunder 
om ægtefællens indtægter, såfremt disse ikke fremgår af indkomstregisteret på tids-
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punktet for beregningen. I de tilfælde, hvor ansøgeren mod bedre vidende ikke op-
fylder sin oplysningspligt om forhold, der har betydning for beregningen af hjæl-

pen, skal der træffes afgørelse om tilbagebetaling. 
 
Tilbagebetalingskrav opgøres ikke særskilt for de krav, der vedrører manglende re-

gulering eller fradrag for ægtefælles indtægter samt mangelfulde oplysninger om 
ægtefælles indtægter. 
 

 

Venlig hilsen 
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